
 

 

www.fondazionesistematoscana.it 
 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 
 

P.IVA – C.F. 05468660484 
 

Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE – Prot. N. 2023/152/S  

Procedura telematica aperta ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, suddivisa in lotti, per 

l’affidamento in appalto di servizi assicurativi 

Numero gara: 8946632  

LOTTO 1 - Polizza All Risks Property - CIG: 9653161874 

LOTTO 2 - Polizza Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori d’Opera -  

CIG: 965317974F 

LOTTO 3 -Polizza Infortuni Cumulativa – CIG: 96531986FD 

* 

IL DIRETTORE DI FONDAZIONE SISTEMA TOSCANA 

dott. Francesco Palumbo 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito anche Codice) e in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI gli artt. 36, 60 e 95 del succitato decreto, che disciplinano le modalità di indizione e svolgimento delle 

procedure aperte per l’aggiudicazione di lavori, servizi e forniture per importi inferiori alle soglie ivi indicate; 

VISTE le Direttive UE 23, 24, 25 del 26 febbraio 2014 e tenuto conto dei principi generali in materia di 

affidamento di contratti pubblici; 

VISTO quanto qui di seguito è esposto: 

• deve stipularsi per ogni Lotto indicato sopra nell’epigrafe un Contratto di appalto con un operatore 

economico per l’erogazione dei servizi assicurativi; 

• deve perciò pubblicarsi un bando di gara per una procedura aperta per l’affidamento di detti servizi 

di importo lordo, ex art. 35 del Codice, pari a € 112.500,00 per il Lotto 1, € 48.750,00 per il Lotto 2 e 

€ 24.000,00 per il Lotto 3;  

• l’importo lordo a base di gara soggetto a ribasso è pari a € 45.000,00 (euro quarantacinquemila/00) 

per il Lotto 1, € 19.500,00 (euro diciannovemilacinquecento/00) per il Lotto 2 e € 9.600,00 (euro 

novemilaseicento/00) per il Lotto 3; 

• l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari ad euro 0,00, in quanto non sono rilevabili 

rischi interferenti per i quali sia necessario adottare specifiche misure di sicurezza e pertanto non 

risulta necessario prevedere la predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenze” – DUVRI e non sussistono di conseguenza costi della sicurezza di cui all’art. 23 comma 

15 del Codice; 

• per ogni Lotto l’importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione 

appaltante ha stimato nella misura del 4% tenendo conto del CCNL ANIA; 

• la durata del Contratto di appalto è pari a 36 mesi decorrenti dalla data della sigla dell’Accordo 

quadro; 

• deve prevedersi la facoltà di rinnovare i Contrati di appalto di ulteriori 36 mesi; 

• deve procedersi alla selezione della migliore offerta mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4 e art. 36 co. 9-bis del Codice; 

CONSIDERATO che per la pubblicazione del bando di gara e dell’avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana si stima di dover sostenere una spesa complessiva pari a € 877,19 (euro 

ottocentosettantasette/19). 

DATO ATTO che sussiste l’interesse a contrarre; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il Sig. Andrea 

Corrado, come da Ordine di Servizio Prot. n. 2023/139/S del 14/02/2023; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria per il biennio 2023-2024 è congrua per accogliere la spesa oggetto 

della procedura in attesa della variazione di bilancio regionale per il 2025;  



 

 

www.fondazionesistematoscana.it 
 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 
 

P.IVA – C.F. 05468660484 
 

Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 
 
 

LETTI i documenti di gara (Disciplinare, Capitolati di Polizza); 

 

DETERMINA 

 

- che venga espletata una gara nella forma della procedura aperta sottosoglia comunitaria, ai sensi degli 

art. 60 del Codice, per l’affidamento dei servizi assicurativi, per la durata e importo indicati in premessa, 

da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 e art. 36 co. 9-bis del 

Codice; 

- di approvare i documenti di seguito indicati: 

• Bando di gara; 

• Disciplinare di gara;  

• Capitolati di Polizza Lotto 1, Lotto 2 e Lotto 3 (Allegato 1-2-3); 

• Elenco sinistri (Allegato 4); 

• DGUE - documento di gara unico europeo in formato elettronico (Allegato 5); 

• Dichiarazione integrativa del DGUE (Allegato 6); 

- di demandare al Responsabile Ufficio Acquisti e Gare ogni adempimento per la corretta esecuzione del 

presente atto, assolvendo tutti gli obblighi di pubblicità previsti dal Codice. 

 

Firenze, 20/02/2023                                                                                      

              Fondazione Sistema Toscana 

                       Il Direttore 

                    Francesco Palumbo 

                                (FIRMATO DIGITALMENTE) 

                                                                                                                                     


